
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 1 회 일반회계 여성가족과 ~ 여성가족과

부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 여성의 사회참여 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

여성가족과 38,883,572 38,582,219 301,353

국         15,226,205 15,207,811 18,394

균            382,000 382,000 0

기            341,438 333,191 8,247

분          1,509,422 1,631,382 △121,960

도          5,738,704 5,735,078 3,626

시         15,685,803 15,292,757 393,046

여성복지 및 보육가족 지원 32,038,248 31,604,246 434,002

국         14,546,647 14,391,888 154,759

기             51,028 45,691 5,337

도          5,045,848 4,975,414 70,434

시         12,394,725 12,191,253 203,472

여성의 사회참여 확대 23,880 24,980 △1,100

도              2,250 2,250 0

시             21,630 22,730 △1,100

여성능력개발 16,380 17,480 △1,100

301 일반보상금 900 1,000 △100

10 행사실비보상금 900 1,000 △100

  ○도문예경연 참가 여비                   900              1,000            △100  경정 900,000원

307 민간이전 9,000 10,000 △1,000

02 민간경상보조 9,000 10,000 △1,000

  ○여성정치지도자 아카데미 운영
                9,000             10,000          △1,000      경정 9,000,000원

평등문화정착 14,240 15,220 △980

평등문화 홍보 및 교육 14,240 15,220 △980

201 일반운영비 9,920 10,420 △500

01 사무관리비 9,920 10,420 △500

  ○1 일반수용비                 4,500              5,000            △500

    ▷성별영향평가                 4,500              5,000            △500  경정 4,500,000원

301 일반보상금 4,320 4,800 △480

10 행사실비보상금 4,320 4,800 △480

  ○여성정책및 양성평등 추진 실비 보상
                4,320              4,800            △480      경정 4,320,000원

가족복지 증진 677,540 663,536 14,004

국            306,912 297,266 9,646

도            122,894 121,651 1,243

시            247,734 244,619 3,115

한부모가족 아동양육.교육비 지원 292,640 294,236 △1,596

국            234,112 235,386 △1,274

도             29,264 29,425 △161

시             29,264 29,425 △161

301 일반보상금 292,640 294,236 △1,596

국            234,112 235,386 △1,274

도             29,264 29,425 △161



부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 가족복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             29,264 29,425 △161

01 사회보장적수혜금 292,640 294,236 △1,596

  ○한부모가족 아동 양육비.교육비 지원
              292,640            294,236          △1,596      경정 292,640,000원

국            234,112 235,386 △1,274

도             29,264 29,425 △161

시             29,264 29,425 △161

아이돌보미 지원 104,000 88,400 15,600

국             72,800 61,880 10,920

도              9,360 7,956 1,404

시             21,840 18,564 3,276

307 민간이전 104,000 88,400 15,600

국             72,800 61,880 10,920

도              9,360 7,956 1,404

시             21,840 18,564 3,276

02 민간경상보조 104,000 88,400 15,600

  ○아이돌보미 지원               104,000             88,400           15,600  경정 104,000,000원

국             72,800 61,880 10,920

도              9,360 7,956 1,404

시             21,840 18,564 3,276

여성의 인권보호 및 권익증진 508,588 339,806 168,782

국            265,814 132,201 133,613

기             51,028 45,691 5,337

도             78,387 65,971 12,416

시            113,359 95,943 17,416

가정.성폭력 상담소 및 피해자보호시설 운영 224,978 216,422 8,556

국            134,073 131,584 2,489

도             42,952 42,418 534

시             47,953 42,420 5,533

307 민간이전 220,978 212,422 8,556

국            132,073 129,584 2,489

도             41,952 41,418 534

시             46,953 41,420 5,533

02 민간경상보조 220,978 212,422 8,556

  ○가정폭력.성폭력 통합상담소 운영
              100,558             95,558            5,000      경정 100,558,000원

국             47,779 47,779 0

도             23,889 23,889 0

시             28,890 23,890 5,000

  ○가정폭력 피해자보호시설 운영
               65,030             61,474            3,556      경정 65,030,000원

국             45,521 43,032 2,489

도              9,754 9,221 533

시              9,755 9,221 534

  ○성폭력피해자보호시설 운영
               55,390             55,390                0      경정 55,390,000원

국             38,773 38,773 0

도              8,309 8,308 1

시              8,308 8,309 △1



부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 여성의 인권보호 및 권익증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

가정폭력.성폭력방지피해자 회복 및 재발방지 69,124 66,150 2,974

기             47,178 45,691 1,487

도              7,188 6,445 743

시             14,758 14,014 744

307 민간이전 69,124 66,150 2,974

기             47,178 45,691 1,487

도              7,188 6,445 743

시             14,758 14,014 744

02 민간경상보조 69,124 66,150 2,974

  ○가정폭력.성폭력피해자 의료비
                6,044              3,070            2,974      경정 6,044,000원

기              3,022 1,535 1,487

도              1,511 768 743

시              1,511 767 744

폭력피해 이주여성 지원 74,260 0 74,260

국             48,132 0 48,132

기              3,850 0 3,850

도             11,139 0 11,139

시             11,139 0 11,139

307 민간이전 74,260 0 74,260

국             48,132 0 48,132

기              3,850 0 3,850

도             11,139 0 11,139

시             11,139 0 11,139

02 민간경상보조 74,260 0 74,260

  ○폭력피해 이주여성 쉼터 운영
               68,760                  0           68,760      68,760,000원*1식

국             48,132 0 48,132

도             10,314 0 10,314

시             10,314 0 10,314

  ○국제결혼 정보제공 프로그램 운영
                5,500                  0            5,500      5,500,000원*1식

기              3,850 0 3,850

도                825 0 825

시                825 0 825

폭력피해여성 주거지원사업 82,992 0 82,992

국             82,992 0 82,992

307 민간이전 82,992 0 82,992

국             82,992 0 82,992

02 민간경상보조 82,992 0 82,992

  ○폭력피해여성 주거지원사업(사전사용)
               82,992                  0           82,992      82,992,000원*1식

국             82,992 0 82,992

여성단체의 활성화 33,225 34,850 △1,625

여성단체 활동 지원 33,225 34,850 △1,625

301 일반보상금 14,625 16,250 △1,625



부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 여성단체의 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 행사실비보상금 14,625 16,250 △1,625

  ○여성대회 참가자 보상                13,500             15,000          △1,500

  ○여성대회(도,여성부) 참가자 보상
                1,125              1,250            △125

  경정 13,500,000원

      경정 1,125,000원

다문화가족 사회통합 209,569 204,620 4,949

국            131,544 131,544 0

도             11,813 11,813 0

시             66,212 61,263 4,949

다문화가족 방문교육사업 117,919 117,920 △1

국             82,544 82,544 0

도             10,613 10,613 0

시             24,762 24,763 △1

307 민간이전 117,919 117,920 △1

국             82,544 82,544 0

도             10,613 10,613 0

시             24,762 24,763 △1

02 민간경상보조 117,919 117,920 △1

  ○다문화가족 방문교육사업
              117,919            117,920              △1      경정 117,919,000원

국             82,544 82,544 0

도             10,613 10,613 0

시             24,762 24,763 △1

다문화 가족 지원 12,650 12,700 △50

301 일반보상금 450 500 △50

10 행사실비보상금 450 500 △50

  ○다문화가족 연찬회 참가 보상
                  450                500             △50      경정 450,000원

여성결혼이민자 한국어 말하기 대회 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

02 민간경상보조 5,000 0 5,000

  ○여성결혼이민자 한국어 말하기 대회
                5,000                  0            5,000      5,000,000원*1식

보육시설 운영 지원 6,288,424 6,285,204 3,220

국          2,605,252 2,601,252 4,000

도            984,606 984,606 0

시          2,698,566 2,699,346 △780

보육시설종사자 전문성 강화 17,100 17,800 △700

201 일반운영비 2,700 3,000 △300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

  ○3 운영수당                 2,700              3,000            △300

    ▷보육시설 종사자 교육 강사 수당
                2,700              3,000            △300        경정 2,700,000원

301 일반보상금 3,600 4,000 △400

10 행사실비보상금 3,600 4,000 △400



부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 보육시설 운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○보육시설 종사자 교육 참석 보상
                3,600              4,000            △400      경정 3,600,000원

보육시설 인프라 구축 43,520 43,600 △80

201 일반운영비 3,520 3,600 △80

01 사무관리비 3,520 3,600 △80

  ○1 일반수용비                   720                800             △80

    ▷안전시트 장착 홍보 전단 제작(안전도시)
                  720                800             △80        경정 720,000원

보육전자바우처사업 4,000 0 4,000

국              4,000 0 4,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

국              4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

  ○아이사랑카드사업 인센티브 지원
                4,000                  0            4,000      4,000,000원*1식

국              4,000 0 4,000

보육료지원 23,209,872 23,082,840 127,032

국         10,826,030 10,826,030 0

도          3,715,154 3,677,045 38,109

시          8,668,688 8,579,765 88,923

보육시설 미이용아동 양육 수당(도비) 940,752 813,720 127,032

도            282,225 244,116 38,109

시            658,527 569,604 88,923

301 일반보상금 940,752 813,720 127,032

도            282,225 244,116 38,109

시            658,527 569,604 88,923

12 기타보상금 940,752 813,720 127,032

  ○보육시설 미이용아동 양육수당
              940,752            813,720          127,032      경정 940,752,000원

도            282,225 244,116 38,109

시            658,527 569,604 88,923

보육시설 기능보강 424,190 359,190 65,000

국             87,095 79,595 7,500

도             26,128 23,878 2,250

시            310,967 255,717 55,250

보육시설 증개축 149,190 99,190 50,000

국             49,595 49,595 0

도             14,878 14,878 0

시             84,717 34,717 50,000

402 민간자본이전 149,190 99,190 50,000

국             49,595 49,595 0

도             14,878 14,878 0

시             84,717 34,717 50,000

01 민간자본보조 149,190 99,190 50,000

  ○ 보육시설 증개축               149,190             99,190           50,000  경정 149,190,000원



부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 보육시설 기능보강 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             49,595 49,595 0

도             14,878 14,878 0

시             84,717 34,717 50,000

보육시설 장비비 15,000 0 15,000

국              7,500 0 7,500

도              2,250 0 2,250

시              5,250 0 5,250

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

국              7,500 0 7,500

도              2,250 0 2,250

시              5,250 0 5,250

01 민간자본보조 15,000 0 15,000

  ○보육시설 장비비                15,000                  0           15,000  5,000,000원*3개소

국              7,500 0 7,500

도              2,250 0 2,250

시              5,250 0 5,250

사회복지시설 정책지원 618,720 564,000 54,720

국            324,000 324,000 0

도            104,616 88,200 16,416

시            190,104 151,800 38,304

사회복지시설 종사자 복지수당 205,920 151,200 54,720

도             61,776 45,360 16,416

시            144,144 105,840 38,304

307 민간이전 205,920 151,200 54,720

도             61,776 45,360 16,416

시            144,144 105,840 38,304

02 민간경상보조 205,920 151,200 54,720

  ○아동복지시설(17개소)               180,720            133,200           47,520  경정 180,720,000원

도             54,216 39,960 14,256

시            126,504 93,240 33,264

  ○여성복지시설(4개소)                25,200             18,000            7,200  경정 25,200,000원

도              7,560 5,400 2,160

시             17,640 12,600 5,040

취약계층 아동보호 5,198,896 5,360,218 △161,322

국            679,558 815,923 △136,365

분          1,509,422 1,631,382 △121,960

도            614,446 681,254 △66,808

시          2,395,470 2,231,659 163,811

아동양육 4,687,053 4,848,225 △161,172

국            679,558 815,923 △136,365

분          1,491,113 1,613,073 △121,960

도            554,446 621,254 △66,808

시          1,961,936 1,797,975 163,961

요보호 아동 그룹홈 보호 77,430 77,367 63

국             30,972 30,947 25

도             13,937 13,926 11

시             32,521 32,494 27



부서: 여성가족과
정책: 취약계층 아동보호
단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 77,430 77,367 63

국             30,972 30,947 25

도             13,937 13,926 11

시             32,521 32,494 27

02 민간경상보조 77,430 77,367 63

  ○요보호아동 그룹홈 보호                77,430             77,367               63  경정 77,430,000원

국             30,972 30,947 25

도             13,937 13,926 11

시             32,521 32,494 27

아동복지시설 운영(분권) 2,347,000 2,148,145 198,855

분          1,359,899 1,481,859 △121,960

시            987,101 666,286 320,815

307 민간이전 2,347,000 2,148,145 198,855

분          1,359,899 1,481,859 △121,960

시            987,101 666,286 320,815

02 민간경상보조 2,347,000 2,148,145 198,855

  ○아동복지시설 운영비(성애원외 3개소)
            2,347,000          2,148,145          198,855      경정 2,347,000,000원

분          1,359,899 1,481,859 △121,960

시            987,101 666,286 320,815

보호아동 지원 10,600 11,000 △400

301 일반보상금 3,600 4,000 △400

10 행사실비보상금 3,600 4,000 △400

  ○불우아동행사 및 교육                 1,350              1,500            △150

  ○후원자,아동 만남의날 행사 참석
                  450                500             △50

  ○아동복지시설아동 및 종사자 교육 및 행사 참
    석                 1,800              2,000            △200

  경정 1,350,000원

      경정 450,000원

      경정 1,800,000원

보호아동 수학여행비 5,130 5,700 △570

도              1,710 1,710 0

시              3,420 3,990 △570

301 일반보상금 5,130 5,700 △570

도              1,710 1,710 0

시              3,420 3,990 △570

10 행사실비보상금 5,130 5,700 △570

  ○보호아동수학여행비                 5,130              5,700            △570  경정 5,130,000원

도              1,710 1,710 0

시              3,420 3,990 △570

지역아동센터 운영 지원 444,000 501,600 △57,600

국            222,000 250,800 △28,800

도             66,600 75,240 △8,640

시            155,400 175,560 △20,160

307 민간이전 444,000 501,600 △57,600

국            222,000 250,800 △28,800

도             66,600 75,240 △8,640

시            155,400 175,560 △20,160



부서: 여성가족과
정책: 취약계층 아동보호
단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상보조 444,000 501,600 △57,600

  ○지역아동센터 운영비               444,000            501,600         △57,600  경정 444,000,000원

국            222,000 250,800 △28,800

도             66,600 75,240 △8,640

시            155,400 175,560 △20,160

아동복지교사  지원 185,400 384,000 △198,600

국            129,780 268,800 △139,020

도             16,686 34,560 △17,874

시             38,934 80,640 △41,706

307 민간이전 185,400 384,000 △198,600

국            129,780 268,800 △139,020

도             16,686 34,560 △17,874

시             38,934 80,640 △41,706

02 민간경상보조 185,400 384,000 △198,600

  ○아동복지교사 인건비 지원
              185,400            384,000        △198,600      경정 185,400,000원

국            129,780 268,800 △139,020

도             16,686 34,560 △17,874

시             38,934 80,640 △41,706

아동복지시설 확충 3,300 272,000 △268,700

국              1,650 136,000 △134,350

도                495 40,800 △40,305

시              1,155 95,200 △94,045

402 민간자본이전 3,300 272,000 △268,700

국              1,650 136,000 △134,350

도                495 40,800 △40,305

시              1,155 95,200 △94,045

01 민간자본보조 3,300 272,000 △268,700

  ○아동복지시설 기능보강                 3,300            272,000        △268,700  경정 3,300,000원

국              1,650 136,000 △134,350

도                495 40,800 △40,305

시              1,155 95,200 △94,045

결식아동 급식 한시적 지원 165,780 0 165,780

국            165,780 0 165,780

307 민간이전 165,780 0 165,780

국            165,780 0 165,780

02 민간경상보조 165,780 0 165,780

  ○2009년 결식아동 한시적 급식 지원비(사전사
    용)               165,780                  0          165,780      경정 165,780,000원

국            165,780 0 165,780

아동권익신장 511,843 511,993 △150

분             18,309 18,309 0

도             60,000 60,000 0

시            433,534 433,684 △150

아동 건전육성 사업 지원 91,350 91,500 △150

301 일반보상금 1,350 1,500 △150



부서: 여성가족과
정책: 취약계층 아동보호
단위: 아동권익신장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 행사실비보상금 1,350 1,500 △150

  ○어린이 건전육성행사 참석자 보상
                1,350              1,500            △150      경정 1,350,000원

청소년보호 및 육성 1,559,191 1,524,771 34,420

균            382,000 382,000 0

기            290,410 287,500 2,910

도             78,410 78,410 0

시            808,371 776,861 31,510

건전한 청소년육성 1,559,191 1,524,771 34,420

균            382,000 382,000 0

기            290,410 287,500 2,910

도             78,410 78,410 0

시            808,371 776,861 31,510

청소년 방과후아카데미 운영 144,320 138,500 5,820

기             72,160 69,250 2,910

시             72,160 69,250 2,910

307 민간이전 144,320 138,500 5,820

기             72,160 69,250 2,910

시             72,160 69,250 2,910

02 민간경상보조 144,320 138,500 5,820

  ○청소년방과후 아카데미 운영지원
              144,320            138,500            5,820      경정 144,320,000원

기             72,160 69,250 2,910

시             72,160 69,250 2,910

청소년 공부방 운영 70,000 60,000 10,000

균             30,000 30,000 0

시             40,000 30,000 10,000

307 민간이전 70,000 60,000 10,000

균             30,000 30,000 0

시             40,000 30,000 10,000

02 민간경상보조 70,000 60,000 10,000

  ○청소년공부방 운영 지원                70,000             60,000           10,000  경정 70,000,000원

균             30,000 30,000 0

시             40,000 30,000 10,000

비정규학교 운영 42,000 27,000 15,000

도             21,000 21,000 0

시             21,000 6,000 15,000

307 민간이전 42,000 27,000 15,000

도             21,000 21,000 0

시             21,000 6,000 15,000

02 민간경상보조 42,000 27,000 15,000

  ○비정규학교 운영지원                42,000             27,000           15,000  경정 42,000,000원

도             21,000 21,000 0

시             21,000 6,000 15,000

청소년 활동지원 363,500 359,900 3,600

301 일반보상금 10,100 11,000 △900



부서: 여성가족과
정책: 청소년보호 및 육성
단위: 건전한 청소년육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 행사실비보상금 8,100 9,000 △900

  ○청소년수련활동 참가보상                 8,100              9,000            △900  경정 8,100,000원

402 민간자본이전 4,500 0 4,500

01 민간자본보조 4,500 0 4,500

  ○응급의료기기                 4,500                  0            4,500  4,500,000원*1대

행정운영경비 87,237 92,984 △5,747

인력운영비(여성가족과) 42,231 44,468 △2,237

인력운영비(여성가족과) 42,231 44,468 △2,237

101 인건비 38,031 40,268 △2,237

02 수당 38,031 40,268 △2,237

  ○시간외근무수당                38,031             40,268          △2,237  경정 38,031,000원

기본경비(여성가족과) 45,006 48,516 △3,510

기본경비(여성가족과) 45,006 48,516 △3,510

201 일반운영비 24,866 26,276 △1,410

01 사무관리비 22,266 23,676 △1,410

  ○1 일반수용비                16,890             18,300          △1,410

    ▷부서운영수용비                12,690             14,100          △1,410  경정 12,690,000원

202 여비 9,940 11,040 △1,100

01 국내여비 9,940 11,040 △1,100

  ○기본업무수행여비                 9,940             11,040          △1,100  경정 9,940,000원

405 자산취득비 10,200 11,200 △1,000

01 자산및물품취득비 10,200 11,200 △1,000

  ○스캐너                     0              1,000          △1,000  경정 0원


